¹⁰⁾ *Summa de creaturis* 2 q. 71 a. 1 2^m.

hl. Thomas und Suarez berufen ¹⁾. Uebrigens wollen die Scholastiker, wie wir noch sehen werden, aus den angeführten Kirchenlehrern nicht den Namen Synteresis, sondern den Inhalt ihrer philosophischen Synteresislehre belegen. In der Folgezeit widmen wohl alle Scholastiker ein Kapitel ihrer Schriften der Synteresis; alle verweisen auf Hieronymus als Quelle; alle, von Wilhelm von Auvergne an begonnen, bezeichnen die Synteresis als „scintilla conscientiae“, „ein Gewissensfunke, der auch in Kain noch glimmte, eine Seelenkraft, die sich gegen das Böse auflehnt und zum Guten antreibt“ ²⁾, alles Ausdrücke, die sich nur im Ezechielkommentar des hl. Hieronymus, in den Noten zum ersten Kapitel, finden.

Hieronymus sagt dort zur Erklärung des Adlers, den der Prophet mit drei anderen Lebewesen schaut:

„. . . Plerique, iuxta Platonem, rationale animae, et irascitivum, et concupiscitivum, quod ille λογικόν et θυμικόν et επιθυμητικόν vocat, ad hominem et leonem ac vitulum referunt . . . Quartamque ponunt, quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant συντήρησιν, quae scintilla conscientiae in Cain quoque pectore, postquam eiectus est de paradiso, non extinguitur, et qua victi voluptatibus, vel furore, ipsaque interdum rationis decepti similitudine, nos peccare sentimus. Quam proprie aquilae deputant, non se miscentem tribus, sed tria errantia corrigentem, quam in scripturis interdum vocari legimus spiritum, »qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus« (Rom. VIII, 26). »Nemo enim scit ea, quae hominis sunt, nisi spiritus, qui in eo est« (I. Cor. II, 11). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur (I. Thess. V). Et tamen hanc quoque ipsam conscientiam, iuxta illud, quod in Proverbiis scriptum est: »Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit« (Prov. XVIII, 13): cernimus praecipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habent in delictis . . .“ ³⁾.

Dass die Synteresis der Scholastiker auf diese Stelle zurückgeht, steht also nach ihren eigenen Zeugnissen ausser Zweifel. Hat aber Hieronymus hier wirklich „συντήρησιν“ geschrieben?

Der Sinn des Wortes an und für sich steht dieser Annahme sicher nicht im Wege. Als Substantiv zum Verb συντηρεῖν bezeichnet es eine Anlage oder Fähigkeit, die zum unverwüsthchen Bestandteil der menschlichen Seele gehört, eine unzerstörbare Wurzel sittlichen Könnens ⁴⁾.

¹⁾ Vgl. Suarez, *Tract. de legibus* l. 2 c. 5 n. 11 (ed. Paris 1856, V 102): „Basilius, ut refert D. Thomas, d. q. 91 a. 1 arg. 2 dixit, synderesim . . . esse legem intellectus nostri . . . Sumptumque videtur ex Basilio, hom. 12, in init. Prov.“ Diese Homilie findet sich bei Migne P. L. 31 385—424, weist aber kein „συντήρησις“ auf.